
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"02" октября 2025 г. № 566

О создании комиссии по установлению фактов проживания граждан
Российской Федерации в жилых помещениях, нарушения

условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой
необходимости в результате обстрелов со стороны вооруженных

формирований Украины в период проведения специальной военной
операции

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области
от 26.08.2024 г. №405 «Об осуществлении единовременных денежных выплат
гражданам в случаях возникновения на территории Белгородской области
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также
террористических актов и (или) при пересечении террористических актов
правомерными действиями», в целях создания комиссии по установлению фактов
проживания граждан Российской Федерации в жилых помещениях, нарушения
условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой
необходимости в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований
Украины в период проведения специальной военной операции, администрация
муниципального района «Чернянский район» постановляет:

1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан
Российской Федерации в жилых помещениях, нарушения условий их
жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой необходимости в
результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины в период
проведения специальной военной операции и утвердить её состав (приложение 1).

2. Утвердить положение о комиссии по установлению фактов проживания
граждан Российской Федерации в жилых помещениях, нарушения условий их
жизнедеятельности и (или) утраты ими имущества первой необходимости в
результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины в
период проведения специальной военной операции (приложение 2).

3.Управлению организационно-контрольной и кадровой работыадминистрации Чернянского района (Щербакова Е.С.) обеспечить



опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье 31»(https://gazeta-prioskolye.ru), разместить на официальном сайте органов местногосамоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти в сети «Интеренет» (https://chernyanskijrajrajon-31.gosweb.gosusiugi.ru) впорядке, предусмотренном Уставом Чернянского района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы
администрации Чернянского района
по социальной политике Т.И. Рыка

https://chernyanskijrajrajon-31.gosweb.gosusiugi.ru/


Приложение 1к постановлению администрациимуниципального района«Чернянский район»Белгородской областиот «02» октября 2025 г. № 566
Состав комиссии по установлениюфактов проживания граждан Российской Федерации в жилых помещениях,нарушения условий их жизнедеятельности и (или) утраты ими имуществапервой необходимости в результате обстрелов со стороны вооруженныхформирований Украины в период проведения специальной военной операции

МорозовСергей Анатольевич - глава администрации Чернянского района, председателькомиссии;
РыкаТатьяна Ивановна - первый заместитель главы администрации Чернянскогорайона по социальной политике, заместитель председателякомиссии;
БогданниковаНаталья Олеговна - руководитель управления социальной защиты населенияадминистрации Чернянского района, секретарь комиссии;
Члены комиссии :
КазаченкоИгорь Эдуардович - руководитель группы капитального строительства МКУ«Управление строительства, транспорта, связи и ЖКХ»
ГостеваНаталья Ивановна - заместитель главы администрации Чернянского района -руководитель управления финансов и бюджетнойполитики администрации Чернянского района;БелянскаяНаталья Михайловна - заместитель главы администрации Чернянского района поэкономическому развитию;
ЕреминАлександр Михайлович - заместитель руководителя аппарата администрацииЧернянского района - секретарь Совета безопасности;ОвсянниковаЛидия Николаевна - заместитель главы администрации Чернянского района-руководитель аппарата администрации Чернянскогорайона;
ЕмельяновАндрей Николаевич - начальник ОМВД России по Чернянскому району,подполковник полиции (по согласованию);БорзенковСергей Васильевич - начальник Отдела участковых уполномоченных полиции ипо делам несовершеннолетних майор полиции (посогласованию);ЯлыничДмитрий Вадимович - начальник отдела надзорной деятельности ипрофилактической работы по Чернянскому району;



Захаров
Александр Васильевич - руководитель группы транспорта, связи и ЖКХ МКУ«Управление строительства, транспорта, связи и ЖКХ»;
СтрекозовЭдуард Николаевич - руководитель правового управления администрацииЧернянского района;
ЮденковЮрий Иванович - начальник МКУ «Управление по делам гражданскойобороны и чрезвычайным ситуациям» муниципальногорайона «Чернянский район».



Приложение 2к постановлению администрациимуниципального района«Чернянский район»от «02»октября 2025 года №566

Положение
о комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой

необходимости в результате чрезвычайной ситуации
на территории Чернянского района

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о комиссии установлению фактов проживания
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации,
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой
необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории
Чернянского района определяет цели и задачи, порядок работы Комиссии по
установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся
в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и
утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной
ситуации на территории Чернянского район (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия является совещательным органом, создаваемым в целях
осуществления полномочий, определенных Федеральным законом
от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» при
возникновении чрезвычайной ситуации на территории Чернянского района.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Методическими рекомендациями
по порядку действий исполнительных органов субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления при оказании гражданам
единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой
ими имущества первой необходимости, выплате единовременного пособия
в связи с гибелью (смертью) члена семьи и единовременного пособия в связи
с получением вреда здоровью при чрезвычайных ситуациях федерального,
межрегионального, регионального и межмуниципального характера,
одобренных на заседании Правительственной комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности



(протокол № 8 от 6 августа 2025 года), постановлением Правительства
Белгородской области декабря от 26 августа 2024 года № 405-пп «Об
осуществлении единовременных денежных выплат гражданам в случаях
возникновения на территории Белгородской области чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также террористических актов и (или)
при пресечении террористических актов правомерными действиями»,
постановлением Правительства Белгородской области от 08.09.2025 г. № 430-
пп «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской
области от 26.08.2024 №405-пп».

II. Состав комиссии

2.1. Состав Комиссии определяется в количестве не менее пяти человек.
2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Комиссии.
2.3. Состав Комиссии формируется из представителей уполномоченных

органов местного самоуправления в сфере строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, социальных коммуникаций, архитектуры
и градостроительства, имущественных и земельных отношений
и по согласованию представителей территориальных подразделений Главного
управления МЧС России по Белгородской области, УМВД России
по Белгородской области, осуществляющих свою деятельность на территории
Чернянского района, а также представителей иных организаций в пределах их
компетенции (при необходимости).

2.4. При определении состава Комиссии учитывается уровень
профессиональной подготовки специалистов и отсутствие предпосылок
к возникновению коррупциогенных рисков.

III. Задачи и функции Комиссии

3.1. Задачи Комиссии:3.1.1. установление факта проживания граждан в жилых помещениях,находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
3.1.2. установление факта нарушения условий жизнедеятельностиграждан в результате чрезвычайной ситуации;
3.1.3. установление факта утраты (полной или частичной) имуществапервой необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации.
3.2. Функции Комиссии:3.2.1. Устанавливает факт проживания граждан в жилых помещениях,находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условийих жизнедеятельности и ими утраты имущества первой необходимостив результате чрезвычайной ситуации.



3.2.2. Решения Комиссии по результатам установления факта проживания
в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта
нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной
ситуации оформляются в форме заключения согласно приложения № 1.

3.2.3. Решения Комиссии по результатам установления факта
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне
чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой
необходимости в результате чрезвычайной ситуации оформляются в форме
заключения согласно приложения № 2.

IV. Права и обязанности Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные

к компетенции Комиссии
4.1.2. привлекать для участия в работе Комиссии граждан, пострадавших

в результате чрезвычайной ситуации;
4.1.3. заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии граждан,

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, а также иных лиц
по вопросам, относящимся к основным задачам и функциям Комиссии;

4.1.4. запрашивать необходимые документы, материалы и информацию
у территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти Белгородской области,
администрации муниципального района «Чернянский район» организаций,
граждан по вопросам своей деятельности;

4.1.5. принимать решения в пределах своей компетенции.
4.2. Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии

с федеральным и региональным законодательством, муниципальными
правовыми актами и настоящим Положением.

4.3. Комиссия является временным действующим органом
и осуществляет свою работу в период, необходимый для установления
соответствующих фактов.

V. Порядок работы Комиссии

5.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания,
в том числе выездные к месту нахождения поврежденного имущества первой
необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.

5.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие
– заместитель председателя Комиссии.

5.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем
присутствует более половины членов Комиссии. В случае отсутствия члена
Комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение
по рассматриваемым вопросам в письменной форме.



5.4. Секретарь комиссии:
5.4.1. до начала заседания Комиссии готовит проект повестки заседания

Комиссии и согласовывает его с председателем Комиссии, а в его отсутствие –
с заместителем председателя Комиссии;

5.4.2. формирует материалы заседания Комиссии, организует подготовку
к заседанию Комиссии;

5.4.3. уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения
заседания.

5.5. Основанием для проведения заседания Комиссии является
поступление от управления социальной защиты населения администрации
Чернянского района запроса для принятия решения о назначении выплаты
единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи
с утратой имущества первой необходимости.

5.6. Периодичность проведения заседаний Комиссии устанавливается
председателем Комиссии по мере необходимости при наличии обращений
граждан.

5.7. Решение Комиссии принимаются на её заседании открытым
голосованием простым большинством голосов присутствующих членов
Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего.

5.8. Решения Комиссии оформляются в форме заключения
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне
чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности
граждан в результате чрезвычайной ситуации и заключения об установлении
факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной
ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости
в результате чрезвычайной ситуации.

Заключение подписывается всеми членами Комиссии, утверждается
главой администрации Чернянского района и заверяется печатью
администрации Чернянского района.

5.9. Решение Комиссии могут быть обжалованы в порядке,
установленном действующим законодательством.



Приложение №1
к Положению о комиссии по установлению
фактов проживания граждан Российской

Федерации в жилых помещениях,
нарушения условий их жизнедеятельности
и (или) утраты ими имущества первой

необходимости в результате обстрелов со
стороны вооруженных формирований

Украины в период проведения
специальной военной операции

от «___»________2025 года №____
Форма
УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального
образования

(местной администрации)
Белгородской области

(подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

Заключение
об установлении факта проживания в жилом помещении,

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения
условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной

ситуации

(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации об
отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании ___________________________________, в
составе:
Председатель комиссии

Члены комиссии:



провела_____________обследование условий жизнедеятельности заявителя:
(дата)

Ф.И.О. заявителя:

Адрес места жительства:

Факт проживания в жилом помещении

(Ф.И.О.заявителя)
установлен/не установлен на основании
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности:

Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии нарушения
условий

жизнедеятельности

Показатели
критериев
нарушения
условий

жизнедеятельности

Состояние

Невозможность
проживания заявителя
в жилом помещении:

1) здание (жилое
помещение):

фундамент
Поврежден (частично разрушен)/
не поврежден (частично не
разрушен)

стены
Повреждены (частично разрушены)/
не повреждены (частично не
разрушены)

перегородки
Повреждены (частично разрушены)/
не повреждены (частично не
разрушены)

перекрытия
Повреждены (частично разрушены)/
не повреждены (частично не
разрушены)

полы Повреждены (частично разрушены)/
не повреждены (частично не



разрушены)

крыша
Повреждена (частично разрушена)/
не повреждена (частично не
разрушена)

окна и двери
Повреждены (частично разрушены)/
не повреждены (частично не
разрушены)

отделочные работы
Повреждены (частично разрушены)/
не повреждены (частично не
разрушены)

печное отопление
Повреждено (частично разрушено)/
не повреждено (частично не
разрушено)

электроосвещение
Повреждено (частично разрушено)/
не повреждено (частично не
разрушено)

прочие
Повреждены (частично разрушены)/
не повреждены (частично не
разрушены)

2)
теплоснабжение
здания (жилого
помещения)
(в результате
чрезвычайной ситуации
более двух суток
прекращено
теплоснабжение жилого
здания (помещения),
осуществляемое до
чрезвычайной ситуации,
при этом необходимо
учитывать
соответствующие
климатические зоны,

Нарушено/не нарушено

Критерии нарушения условий
жизнедеятельности

Показатели
критериев
нарушения
условий

жизнедеятельност
и

Состояние

а также периоды
отопительного
сезона в
различных
регионах)
3) водоснабжение
здания (жилого
помещения)

Нарушено/не
нарушено



(в результате
чрезвычайной
ситуации более двух
суток прекращено
водоснабжение жилого
здания (помещения),
осуществляемое до
чрезвычайной
ситуации)
4)
электроснабжение
здания (жилого
помещения)
(в результате
чрезвычайной
ситуации более двух
суток прекращено
электроснабжение
жилого здания
(помещения),
осуществляемое до
чрезвычайной
ситуации)

Нарушено/не
нарушено

5) возможность
использования
лифта для
отдельных
категорий
граждан (семьи с
детьми до 3 лет,
пенсионеры,
инвалиды)
(в результате
чрезвычайной
ситуации более трех
суток невозможно
использование всех
лифтов в здании на
этажах выше шестого
включительно)

Возможно/невозможн
о

Невозможность осуществления
транспортного сообщения между
территорией проживания заявителя и
иными территориями, где условия
жизнедеятельности не были нарушены

функционировани
е общественного
транспорта от
ближайшего к
заявителю
остановочного
пункта
(при наличии
абсолютной
невозможности
функционирования
общественного
транспорта между
территорией
проживания граждан и
иными территориями,

Возможно/невозможн
о



где

Критерии нарушения условий
жизнедеятельности

Показатели
критериев
нарушения
условий

жизнедеятельност
и

Состояние

условия
жизнедеятельност
и не были
нарушены, более
двух суток, в
случае его
функционировани
я до
чрезвычайной
ситуации)

Нарушение
санитарноэпидемиологического
благополучия заявителя

Нарушено/не
нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации
устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев,
характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом помещении.

Факт нарушения условий жизнедеятельности
(Ф.И.О. заявителя)

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель_________________________________
___

(подпись, фамилия, инициалы)



Приложение №2
к Положению о комиссии по установлению
фактов проживания граждан Российской

Федерации в жилых помещениях,
нарушения условий их жизнедеятельности
и (или) утраты ими имущества первой

необходимости в результате обстрелов со
стороны вооруженных формирований

Украины в период проведения
специальной военной операции

Форма

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального
образования (местной

администрации)
Белгородской области

(подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

Заключение
об установлении факта проживания в жилом помещении,

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации

(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации об
отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании
в составе:

Председатель комиссии:
Члены комиссии:



провела обследование утраченного имущества первой необходимости.
(дата)

Адрес места жительства:
_____________________________________________________________________

Ф.И.О. заявителя:

Факт проживания в жилом помещении
(Ф.И.О. заявителя)

установлен/не установлен на основании
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)

Список утраченного имущества первой необходимости

Список имущества первой необходимости Утрачено
(ДА или НЕТ) Примечание

Предметы для хранения и приготовления пищи:
холодильник
газовая плита электроплита
шетка для посуды

Предметы мебели для приёма пищи:
стол
стул (табуретка)

Предметы мебели для сна:
кровать диван

Предметы средств информирования граждан:
Телевизор (радио)
Предметы средств водоснабжения и отопления
(заполняется в случае отсутствия централизованного
водоснабжения и отопления):

насос для подачи воды
водонагреватель

котел отопительный (переносная печь)
Факт утраты имущества первой необходимости

(Ф.И.О. заявителя)

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен



(нужное подчеркнуть)
дата утраты гражданином имущества

(дата)
Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия. инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:

(подпись, фамилия, инициалы заявителя)


